3.

D. 1.6.4 (Ulpianus libro primo institutionum):

Nam ciuium Romanorum quidam sunt patres familiarum, alii filii familiarum, quaedam matres familiarum, quaedam filiae familiarum. patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis siue puberes siue impuberes: simili modo matres familiarum: filii familiarum et filiae, quae sunt in aliena potestate. nam qui ex me et uxore mea nascitur, in mea potestate est: item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est nepos meus et neptis, aequae in mea sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri.

Texto número 3: Pues de los ciudadanos romanos unos son jefes de familia, otros hijos de familia, unas son madres de familia, otras hijas de familia. Son jefes de familia los independientes, tanto púberes como impúberes. De modo semejante las madres de familia. Hijos e hijas de familia son los que están sometidos. Ya que el que nace de mí y de mi mujer, está bajo mi potestad. Asimismo, el que nace de mi hijo y de su mujer, es decir, mi nieto y mi nieta, están igualmente bajo mi potestad, y el biznieto y la biznieta, y así todos los demás.

4.

D. 1.6.6 (Ulp. libro nono ad Sabinum): Filium eum definimus, qui ex uiro et uxore eius nascitur. sed si fingamus afuisse maritum uerbi gratia per decennium, reuersum anniculum inuenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit

Texto número 4 (= T. número 15): Definimos que es hijo aquel que nace del marido y de su mujer. Pero suponiendo que el marido estuvo ausente, por ejemplo, diez años y que a su vuelta encontró en su casa a un niño de un año, nos convence la opinión de Juliano a saber, que éste no es hijo del marido. No obstante, dice Juliano que no ha de consentirse que aquel que convivió asiduamente con su mujer no quiera reconocer al hijo como si no fuera suyo. Pero me parece -como lo aprueba también Escévola- que, si consta que el marido no ha cohabitado por algún tiempo con su mujer por razón de enfermedad o por

filium adgnosceret quasi non suum. sed mihi uidetur, quod et Scaeuola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interueniente uel alia causa, uel si ea ualeitudine pater familias fuit ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet uicinis scientibus, filium non esse.

otra causa, o que si el jefe de familia tuvo tal enfermedad que no pudiera engendrar, éste que nació en su casa, aunque lo sepan los vecinos de él, no es hijo suyo.

5.

D. 1.7.1 (Modestinus libro secundo regularum): Filios familias non solum natura, uerum et adoptiones faciunt. Quod adoptionis nomen est quidem generale, in duas autem species diuiditur, quarum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio. adoptantur filii familias, adrogantur qui sui iuris sunt.

Texto número 5: No sólo la naturaleza hace hijos de familia, sino también las adopciones. El término "adopción" es ciertamente el genérico y se divide en dos clases, una de las cuales se llama igualmente "adopción" y otra "arrogación". Son adoptados los que son hijos de familia; son arrogados los independientes.

#### **Tollere liberos:**

6.

Plautus (Truculentus vv. 399-400) : si quod peperissem id <non> necarem ac tollerem, bona sua me habiturum omnia [esse].

Texto número 6: Que yo habría de tener todo su patrimonio si lo que yo (es decir, la madre) diera a luz no lo matara y lo levantara (¿"lo tuviera"?, ¿"lo reconociera"?).

7.

Tacitus (De vita Iulii Agricolae 6.12): ...nam filium ante sublatum breui amisit.

Texto número 7: ... pues perdió poco después el hijo que había tenido antes (¿que había reconocido?).

8.

Diplomata: Nomina speculatorum qui in praetorio meo militaverunt ...subieci quibus fortiter et pie militia functis ius tribuo conubi dumtaxat cum singulis et primis uxoribus, ut etiam si peregrini iuris feminas matrimonio suo iunxerint, proinde liberos tollant, ac si duobus civibus Romanis natos.

Texto número 8: Referí los nombres de los soldados de guardia personal (*speculatores*) que sirvieron en mi pretorio, a quienes, habiendo prestado sus servicios con firmeza y lealtad, les concedo el derecho a contraer matrimonio legítimo con las primeras mujeres a las que se unan, de forma que si lo hacen con mujeres sometidas a derecho extranjero, tengan (¿reconozcan?) sus hijos como si hubieran nacido de dos ciudadanos romanos.

9.

Gaius 1.57: Unde <et> ueteranis quibusdam concedi solet principalibus constitutionibus conubium cum his Latinis peregrinisue, quas primas post missionem uxores duxerint; et qui ex eo matrimonio nascuntur, et ciues Romani et in potestatem parentum fiunt.

Texto número 9: De aquí también suele concederse a algunos veteranos, a través de constituciones imperiales, el conubio con las primeras mujeres latinas o peregrinas con las que se casen después de su licenciamiento y quienes nacen de ese matrimonio se hacen ciudadanos romanos sometidos a la potestad de sus padres.

10.

D.1.6.8 (Ulp. libro uicensimo sexto ad Sabinum): Patre furioso liberi nihilominus in patris sui potestate sunt: idem et in omnibus est parentibus, qui habent liberos in potestate. nam cum ius potestatis moribus sit receptum nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent, nequaquam dubitandum est remanere eos in potestate. quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante

Texto número 10: Los descendientes de un padre con enajenación mental siguen no obstante bajo su potestad. Lo mismo ocurre con todos los ascendientes que tienen descendientes bajo su potestad. Como el derecho de potestad fue introducido por la costumbre y no puede uno dejar de tener bajo su potestad a los que están en ella, salvo que los descendientes hubieran salido de la misma por las causas acostumbradas, no puede haber duda de que aquéllos permanecen bajo su potestad. Por lo cual, no sólo tendrá bajo potestad a los hijos que engendró antes de la enajenación mental, sino también a los concebidos antes de ésta y nacidos durante la enajenación mental. Pero si su mujer

furorem genuit, uerum et si qui ante furorem concepti in furore editi sunt. sed et si in furore agente eo uxor concipiat, uidendum an in potestate eius nascatur filius: nam furiosus licet uxorem ducere non possit, retinere tamen matrimonium potest: quod cum ita se habeat, in potestate filium habebit. proinde et si furiosa sit uxor, ex ea ante conceptus in potestate nascetur: sed et in furore eius conceptus ab eo qui non furebat sine dubio in potestate nascetur, quia retinetur matrimonium. sed et si ambo in furore agant et uxor et maritus et tunc concipiat, partus in potestate patris nascetur, quasi uoluntatis reliquiis in furiosis manentibus: nam cum consistat matrimonium altero furente, consistet et utroque. Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, ut et adquiratur illi commodum eius, quod filius adquisiuit.

concibe durante la enajenación mental de él, hay que ver si el hijo nace bajo la potestad de aquél, puesto que aunque el enajenado mental no pueda casarse, puede sin embargo, retener su matrimonio. Así las cosas, tendrá el hijo bajo su potestad. Por consiguiente, también si la mujer se enajena mentalmente, el que concibió antes nacerá bajo potestad del padre. También el concebido durante la enajenación mental de ella, si el padre no era enajenado mental, nacerá sin duda bajo la potestad, porque se retiene el matrimonio. Pero incluso si ambos, marido y mujer, se enajenan mentalmente y ella concibe, la criatura nace bajo la potestad de su padre, como si en los enajenados mentales quedaran restos de voluntad, ya que si subsiste el matrimonio con uno de ellos enajenado, subsistirá también si se enajenan ambos. De tal modo retiene el padre enajenado el derecho de potestad, que adquiere también para sí el provecho que su hijo obtenga.

11.

D.25.4.1.1 (Ulp. Ulpianus libro uicesimo quarto ad edictum). Temporibus diuorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescripserunt in haec uerba: 'Nouam rem desiderare Rutilius Seuerus uidetur, ut uxori, quae ab eo diuerterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque nouum consilium et remedium suggeramus. igitur s<i> perstat in eadem postulatione,